
NHO Mat og Drikke takker for muligheten til å gi innspill til Regjeringens arbeid med revidert 

Langtidsplan for forskning og høyere utdanning.   

NHO Mat og Drikke er den største arbeidsgiver- og næringspolitiske organisasjonen for mat-, drikke- 

og bionæringene i Norge, og er tilsluttet Næringslivets Hovedorganisasjon (NHO). Vi organiserer om 

lag 1900 virksomheter med nærmere 40 000 sysselsatte innenfor mat- og drikkeproduksjon, 

skogbruk og tjenesteyting  

Vi viser til høringsinnspill fra NHO som vi stiller oss bak. I høringsinnspillet fra NHO Mat og Drikke vil 

vi peke på enkelte utvalgte temaer som ikke omtales i NHOs innspill, eller som vi ønsker 

å utdype ytterligere.  Vi gir i det følgende innspill til spørsmål 1, 2 og 5.   

Vi vil også vise til NHO Mat og Drikkes to veikart Neste Måltid samt Industrielle muligheter i 

bioøkonomien. Her presenteres utfordringer og muligheter for bærekraftig vekst og lønnsomhet i 

mat-, drikke- og bionæringen i Norge og hvilke tiltak som må til for at mulighetene blir realisert.  

Vi har i samarbeid med NHO og andre relevante landsforeninger også utarbeidet 

et veikart om Verdiskaping i biobaserte næringer. Her konkretiserer og utdypes mulighetene for å 

utløse industrielle satsinger i de biobaserte verdikjedene.   

  

1.  Hvilke endringer i samfunnet (eller i bestemte sektorer) gir behov for endringer eller forsterket 

innsats innenfor forskning og høyere utdanning i årene som kommer?  

Folkehelse og sunt kosthold må synliggjøres i langtidsplanen   

NHO Mat og Drikke mener at kosthold og folkehelse må synliggjøres i de langsiktige prioriteringene i 

langtidsplanen. Styrking av forskning, utvikling og utdanning for et mer bærekraftig matsystem vil 

bidra til de overordnede målene i planen om styrket konkurransekraft og innovasjonsevne samt 

møte store samfunnsutfordringer.   

Et usunt kosthold er blant de største risikofaktorene for sykdom og tidlig død både i Norge og andre 

land. Verdens helseorganisasjons (WHO) globale strategi for kosthold, fysisk aktivitet og helse og FNs 

bærekraftmål, har mål om at forekomsten av for tidlig død av kreft, hjerte- og karsykdommer, type-

2-diabetes og kols skal reduseres med en tredjedel innen 2030.    

Folkehelsearbeidet krever systematisk tilnærming og samarbeid på tvers av samfunnssektorer for å 

kunne løses. I Norge har matbransjen og helsemyndighetene siden 2016 inngått et forpliktende 

samarbeid for å legge til rette for et sunnere kosthold, blant annet gjennom tilbud om sunnere 

produkter og retter og påvirke til adferdsendring. Det er i samarbeidet identifisert ulike felles 

innsatsområder, herunder reduksjon av salt, tilsatt sukker og mettet fett samt økt forbruk av frukt og 

grønt, sjømat og grove kornvarer. Målet er at befolkningen skal oppleve flere leveår med god helse 

og trivsel og reduserte sosiale helseforskjeller.   

Intensjonsavtalen for et sunnere kosthold er et sentralt tiltak i Nasjonal handlingsplan for bedre 

kosthold (2017-2021), som nå er forlenget til 2023. Handlingsplanen skal følges opp av åtte ulike 

departementer og underliggende etater. Samarbeidet gjennom intensjonsavtalen er også et viktig 

element i Regjeringens strategi Matnasjonen Norge som ble lagt frem tidligere i år. I tillegg inkluderer 

strategien tiltak for økt verdiskaping, innovasjon, kompetanse og rekruttering. Strategien samler og 

synliggjør koblinger mellom næringspolitikken på matområdet og helse- og folkehelsepolitikken.    



Utkastet til revidert langtidsplan for forskning og høyere utdanning omtaler flere av de 

tverrdepartementale fokusområdene i Matnasjonen Norge og i Nasjonal handlingsplan for bedre 

kosthold, men folkehelseutfordringene knyttet til kosthold blir i liten grad synliggjort i utkastet til 

revidert langtidsplan.   

For å nå målene om et bedre kosthold, og dermed også bidra til nå bærekraftmålene, er det et stort 

behov for økt forskning i årene fremover. Eksempelvis krever reduksjon av salt, sukker og mettet fett 

i mat- og drikke utvikling av ny teknologi og nye ingredienser for å ivareta produkt- og 

bruksegenskaper og mattrygghet. For mettet fett er det stort behov for forskning innen avl og fôring 

for husdyr med, samtidig som dyrevelferden ivaretas. Det er også behov for økt kunnskap om 

hvordan man kan påvirke til adferdsendring hos forbrukerne.   

  

2. Er det konkrete hindringer i det norske kunnskapssystemet som svekker måloppnåelsen for 

langtidsplanen, og hva kan i så fall gjøres?  

Kompetansebehov og livslang læring.  

  

NHO Mat og Drikke mener at UH-sektoren må ta en større plass i den livslange læringen og i større 

grad innrettes mot etterutdanningsbehovet i arbeidslivet.  

  

Mat-, drikke- og bionæringene er i både omstilling og vekst, kompetansebehovet er stort og 

bedriftene etterspør svært mye ny kompetanse både på kort og lang sikt. Livslang læring er ikke et 

tema i den gjeldende langtidsplanen, men om vi skal lykkes med omstilling og innovasjon, må 

kompetansebygging gjennom forskningssatsinger, utdanning og livslang læring ses i større 

sammenheng. Også UH- sektoren må ta en plass i kompetansereformen og i langt større 

grad innrettes mot etterutdanningsbehovet i arbeidslivet. Et større samspill rundt hele Forsknings- og 

innovasjonssystemet for å oppnå arbeidslivsrelevans i utdanningen er viktig.   

Langtidsplanen bør speile behovet for å utvikle fleksible utdanningsløp og lett tilgjengelige etter- og 

videreutdanningstilbud, for å videreutvikle kompetansen blant Norges arbeidstakere, gjennom høy 

tilgjengelighet og kvalitet på utdanningstilbudet i hele landet.   

  

Styrket faglig samarbeid på tvers  

NHO Mat og Drikke mener at man må styrke det faglige samarbeidet på tvers 

av utdanningsdisiplinene, og innovasjonskompetanse må integreres i alle utdanninger.   

Utfordringene i vår tid er sammensatte og krever innsikt fra flere disipliner og sektorer. For eksempel 

vil klimaendringene stille krav til ny teknologi, løsninger, kunnskap og nye materialer, men også nye 

verdikjeder, reguleringer og endrede normer. Naturvitenskap, teknologi, samfunnsfag og humaniora 

må derfor arbeide mer sammen. For å gå løs på disse utfordringene, krever det fagmiljøer innen de 

ulike disiplinene, men det krever også at vi i større grad kan skape insentiver for innovativt 

samarbeid på tvers av disipliner og sektorer. Det blir derfor viktig at vi får instrumenter i 

virkemiddelapparatet som styrker muligheten for samarbeid på tvers for å nå overordnede mål.   



Skal vi skape nye eksportinntekter må utdanningstilbyderne ha mye høyere fokus på 

innovasjon. Universitets- og høyskolesektoren må integrere innovasjonskunnskap 

i samtlige utdanninger, slik at kandidatene ikke bare er teknologer når de er ferdig, men teknologer 

med innovasjonskompetanse. Innovasjon er minst like krevende som forskning, og uten 

innovasjonskompetanse blir det gap mellom forskningen og næringslivets behov.   

  

  

5.  Hvis det skal utvikles virkemidler for samfunnsoppdrag/"missions" i Norge, hvordan bør de være 

innrettet, og på hvilke områder er samfunnsoppdrag særlig aktuelt?  

NHO Mat og Drikke mener at Norge kan spille en sentral rolle i videreutviklingen av en sirkulær 

bioøkonomi. For å lykkes er det avgjørende med økt satsning på industriell innovasjon og 

teknologiutvikling, herunder også økt finansiering av forskning, utvikling og kommersialisering. Det er 

også behov for å etablere flere næringsklynger.  

Bærekraftig landbruk og matproduksjon er områder hvor Norge har andre utfordringer og fortrinn 

som kan supplere og forsterke samarbeidet med EU. Norge kan spille en sentral rolle 

i videreutviklingen av en sirkulær bioøkonomi. Norske produsenter og virksomheter har over mange 

år lagt grunnlaget som gjør at vi i Norge har biologiske råstoff som er trygge og av høy kvalitet, og en 

velfungerende verdikjede med godt samarbeid, høy tillit, og transparens. I tillegg har vi innovative 

virksomheter som ser mulighetene for nye produkter og tjenester ved å utnytte både egne og andres 

restressurser.   

Identifisering og utvikling av særnorsk mission bør skje gjennom en bred og involverende prosess 

med partene i arbeidslivet. NHO og LO har sammen lagt fram en energi- og industriplattform som gir 

grunnlag for en særnorsk mission på grønn transformasjon: Norge som grønn energi- og 

industrinasjon.   

Det grønne skiftet bør være både en gjennomgående satsing i den nye langtidsplanen og fremheves 

gjennom mission, eller samfunnsoppdrag. Langtidsplanen bør bli et like sterkt og målrettet 

instrument for en norsk grønn giv som Horisont Europa er for EUs Green Deal. Dette er ikke minst 

viktig fordi en global omstilling mot nullutslipp vil treffe norsk økonomi hardere enn de fleste andre 

land. Det er derfor behov for en målrettet og ambisiøs satsing rettet mot nye grønne industrielle 

muligheter for å styrke grønn konkurransekraft for norsk næringsliv i en verden på vei mot 

nullutslipp. Det må tilrettelegges for utnyttelse av komparative fortrinn, samlokalisering og samspill 

mellom ulike bransjer og næringer som samlet utgjør lønnsomme og konkurransedyktige grønne 

verdikjeder.   

Grønn omstilling betyr at bærekraft må inn i utdanning generelt og vi må ha spesialisering i temaet 

innenfor sentrale områder som matproduksjon og økonomi.  

Det er også helt avgjørende med økt satsing på industriell innovasjon også innen mat-, drikke- og 

bionæringen. De lange verdikjedene i næringen må videreutvikles. Det kreves at forskningsprosesser 

oppskaleres og at de med dette bidrar til å gjøre produktene mer verdifulle.  For å oppnå bærekraftig 

konkurransekraft og produktivitet er det også en vesentlig forutsetning at det utvikles ny teknologi 

tilpasset norske volumer, driftsformer og distribusjon. Eksempelvis må det derfor satses på å utvikle 

skalerbare og fleksible automasjonsløsninger og «intelligente» verktøy for en stadig mer effektiv 

produksjon.  



Det må fremover satses mer på forskning og utdanning, slik at Norge også kan ta en posisjon som en 

leverandør av teknologi og løsninger internasjonalt. For mat- drikke- og bionæringen må basis 

være i bistand og samarbeid med næringsklynger og ledende teknologibedrifter. Næringsklyngene er 

et viktig bidrag til kompetanse- og teknologioverføring. Da det er få klynger i matsektoren i 

dag, mener vi det er behov for å understøtte etableringen av flere klynger.   

Bioøkonominæringen kjennetegnes av en næring med svært høy fagkompetanse, men det er behov 

for et løft innen kommersialisering. Når det gjelder virkemidler og rammebetingelser som er ønskelig 

i denne sammenheng vil vi peke på behov for økt bistand til økt kompetanse og ressurser for å 

tilegne seg kunnskap og ferdigheter innen både markedsføring og kommersialisering i de ulike 

markedene.  Vi mener det bør iverksettes tiltak for større fleksibilitet og økte midler i 

Forskningsrådet og Innovasjon Norge for å støtte fasen fra forskning til pilotproduksjon og 

demoanlegg, herunder videreutvikling av demonstrasjonsprogrammer som "IPN+".   

 


